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■ Jugoslaviji 1— dinara.

Četrdesetpetgodišnjica
Staroslavenske Akademije

Potrebno je, da s ponosom gle
damo ustanovljenje svojih važ
nih kulturnih ustanova, jer su one 
jedan od temelja za napredak na
doda i za mjesto, koje on zauzimlje 
tnedju ostalim kulturnim narodima; 
Jedna je od takvih naših kulturnih 
ustanova bez dvojbe Starosloven- 
;ka akademija. Od njezina ustanov
ljenja prošlo 45 godina, jar 
je ustanovljen^god. 1902, ii* u 
Krku. Pokrenu«gžayie i. ustauOtidi 
blagopokojnf msKup dr. Mahnić, a 
jnaterijalnu i moralnu potporu pru
žio mu je kanonik Dragutin Parčić, 
koji je izdao, glagoljski misal te je 
Akademiji ostavio svoje rukopise.

Svrhu Staroslovenske akademije 
označuju njezina pravila: »Marno 
proučavanje staroslavenskoga jezi
ka; zato će ona prema svojim sred
stvima nastojati: 1) da se jedan ili 
dva svećenika za to stručno izobra- 
ze, 2) da svećenici, određeni za gla
goljske župe, upoznaju starosloven- 
ski jezik, a za to .će namaknuti gla
goljska slova, da Akademija uzmog
ne takva djela izdavati, 3) da izdaje 
liturgične knjige i druge staroj lo- 
venske izvore«. Iz prvog krčkog si
noda; (I. Sin. 73-74) razvidno je, 
da je biskup Mahnić u* pismu, pisa
nom u Vatikan, spomenuo kao svr
hu Akademije, da se časni spome
nici starijih vremena čuvaju od 
propasti i da se podržavaju u duž
nom poštivanju, a među takve spo
menike spada također starosloven- 
ski jezik«.

Kako je biskup Mahnić taj jezik 
poštivao, vidi se po tomu, što je 
o njemu pisao ovako: »Starosloven-

„KRIST U KONCENTRACIONOM LOGORU“
(Svršetak)

U prošlom smo broja donesi! prvi dio 
članka o vjerskom iivotu u Buchen- 

waldu, kako ga opisuje njemački. kano
nik Leonard Steinwender u svojoj knjiži 
»Krist u koncentracionom logoru«.

Ovdje donosimo drugi dio tog članka:
Posljednji sakramenti za umiruće ni- 

jesu se mogli dijeliti. Nu svećenici su 
kroz dan često molili: »Pođi kršćanska 
dušo s ovoga svijeta... Preporučujem 
te svemogućemu Bogu, predragi brate 
,.. Neka sjajno društvo anđela iziđe 
usu.sret tvojoj duši...» x

Nikakav sprovod nije bio dozvoljen, 
ali uvečer poslije smrti kojega od dru
gova molili su svećenici: »Pokoj vječni 
daruj mu. Gospodine« itd.

Duh zajednice, kojemu je bio Uvor u 
općinstvu svetih, družio je te vjernike' 
u života i smrti. Često »u se sjećali zvo- 
nova, koji su pozivali njihove kod kuće 
na sv. misu. Znali tu, da se njihovi kod 
kuće sjećaju njih u molitvama. Austri
janac barun Gautsch više puta je svoje 
drugove potsjetio, da Crkva taj dan sla
vi toga i • toga sveca. i .

Sv. Augustin je pisao o dvjema dr
žavama ovako: »Dvije:ljubavi prema te
bi i prema Bogu stvorile su dvije ras-' 
ličite države: zemaljsku i nebesku«. I

siti jezik svet je jezik, lako je davno 
umro. Ostao nam je poput latinsko
ga kao svetinja u svetim obredima. 
U tom jeziku prikazuje se sveta 
misa i dijele se svete tajne. Svet je 
to jezik. Svećenici treba da ga po
put latinskoga potpuno usvoje. 1 
nije zato dovoljno ono malo, što 
se u nekojim gimnazijama predaje, 
sv^pe to . iako zaboravi,, ali sveće
nik treba da uvijek pamti jezik, u 

.^kojemu obavlja Svete tajne vjere, 
da ne bi moleći bio kao mjed, koja 
zveči, ili praporac, koji ječi (I. Kor. 
13, >)» (V. knjigu Mahnić* od fra 
Ignacija Radića str. 134.).

Budući da je kanonik Parčić 
umro iste godine, u kojoj je bila 
Akademija ustanovljena, pozvao je 
biskup Mahnić k sebi u Krk iz Pra
ga dra Vajsa, čijom je suradnjom iz
dala Akademija ova djela: »Male 
Proroke«, «Liber Ecclesiasticus*. 
»Ugotovanije k mise, «Toni k mi
se*, Dijelovi pjevane mise, Parči- 
ćev »Abecedarij« i njegovu glagolj
sku slovnicu, Stašićevu notarsku 
knjigu, a god. 1912.—1913. i svoj 
posebni »Vjesnik«. Knjige Svetoga 
Pisma izdane su starom crkvenom 
ćirilicom (v. istu knjigu o Mahniču 
str. 135).

Poslije Mahnićeve smrti ujedini
la se je' Staroslovenska akademija 
s Bogoslovkom akademijom u Za
grebu. Nakon toga ćina nije ona 
pokazala nikakva života. Sada se u 
Zagrebu opet pokreće pitanje Sta- 
rcslovenske akademije. Kada bude 
ta akcija urodila plodom, vratit će
mo se ponovno k toj Ustanovi.

u Buchenwaldu stajale su dvije države 
jedna proti drugoj. Jedna je bila na vr
huncu svoje moći, draga na oko m- 
nemoćna. No kako je bila nemoćna bru
talna sila u borbi sa moralnim heroiz- 
mom mnogih interniraca!

Nacisti su upotrebljavali sva moguća 
sredstva, da moralno utuku one, koje 
su držali v logorima u svrhu »zaštite i 
čuvanja«. Već su samu internaciju pro
glasili za dovoljni razlog razvoda bra
ka. Ženu kojega internirca, često puta 
su silili, da pristane na razvod braka. 
Za mnogoga internirca bio je težak 
udarac, kad su ga svali u ured, te mu 
saopćili, da ga je žena ostavila. Dne 
1. svibnja 1938. bili su internlrci prvi 
put prisiljeni da prisustvuju disanju 
nacističke zastave. U svečanoj tišini bi
la je dana zapovijed: »Dolje kape!«

Blizu zapovjednika stajao je prote
stantski pastor Schneider, koji nije 
htio pozdraviti svastiku (kljukasti križ) 
znajući-, da je to protuktšćanski znak. 
Stajao je uspravno pokrite glave — 
prosvjedovao je mučke. Stražari su ga 
odmah odvukli u bunker. Trinaest mje
seci bio je izvrgnut najtežem mučenju, 
dok ga nije smrt oslobodila svake dalj
nje muke. No užasno trpljenje nije mo
glo ugasiti vatru njegove duše, iako mu

hrana nipošto nije dostajalo sa život, 
postio je svaki petak na dan smrti Go- 
spodinove. Ujutro i uvečer sastajali su 
se svi Internirci na jednom mjestu, gdje 
su ih prozivali. Dolazio je i taj pastor. 
Više puta je pred svima optuživao za
povjednika riječima: »Vi ste masovni 
ubojica. Optužujem vas pred sudom 
Vječnoga Boga, Optužujem vas, što sto 
ubili internirce...« Tu Je spomenuo 
one, koji su bili ubijeni u posljednje 
vrijeme. Na blagdane kušao je propo
vijedati. No nikada nije mogao progo
voriti više od par riječi, čim je progo
vorio, stražari su ga odmah ušutkali. 
Na Uskrs je na primjer uskliknuo: »Ta
ko kaže Gospodin: Ja sam uskrsnuće i 
Život«. Za intemiree njegov je glas bio 
glas sa drugog svijeta, koji je osuđivao 
Antikrista.

Nacisti su strašno bješnjeli proti Ži
dovima koji si nijesu mogli pribaviti 
vizum, da se odsele u kakvu drugu dr
žavu. Židovi su dolazili u logoru u do
ticaj sa ne-židovima samo kod dnevnog 
rada. Dok je pilio drva, sastao se je 
Steinwender sa Albertom Suessom, beč
kim novinarom. Brzo su se sprijateljili. 
Vezala ih je ne samo zajednička sud
bina, već i zajednički interes. Obojica 
su bili pisci. Suess se nije nikada inte
resirao za vjerska pitanja, a još manje 
za vjerski život. Za Božić 1939. Stein- 
wender je doznao, da se je Suess počeo 
zanimati za vjerska pitanja samo kao 
književnik. Radi premještaja sa dvori
šta za piljenje drva nijesu se vidjeli 
više mjeseci. No na Veliku .Subotu do
šao je Suess k svome prijatelju sveće
niku, te mu je izjavio, da je odlučio po
stati kršćaninom, kad ga otpuste Iz logo-

Engleski kardinal u slavenskim zemljama
Utorak pred Tijelovom naustavio se 

je u Pragu na putu u Poljsku kardi
nal B. Griffin nadbiskup westminster- 
ski (londonski). Doletio je iz Amster
dama na Ruzinjsko . uzletište, gdje ga 
je čekao praški nadbiskup, nuncij i za
stupnici ministarstva vanjskih' poslova. 
Njegova se Uzoritost nije mogla zadr
žati u Pragu nego samo nekoliko sati. 
Promatrao je s udivljerijem nekoje po- 
vjesne spomenike grada Praga, a posli
je se je zadržao kardinal u daljem raz
govoru sa nadbiskupom, koji ga je iz
vijestio o životu čehoslovačkih katolika 
te je nastojao raspršiti mnoge neis
pravne ideje, koje su. se na zapadu ra
širile, dapače i kod katolika, o Čeho- 
slovačkim prilikama. Nadbiskup je spo
menuo također nepovoljne izvještaje o 
katoličkim čehoslovačkim prilikama, ti
skane i u engleskim katoličkim časo
pisima. Kardinal je primjetio, da en
gleski episkopat nema nikakva izravna 
utjecaja na političku liniju tih časopi
sa. Jednako se je kardinal ogradio u 
zauzimanju stanovništva prema bilo ko

Promjena u vodstvu riječke biskupije
Riječki biskup Mom. dr. Ugo Camoz- 

zo ostavio je ovih dana rliečku bisku
piju dozvolom Sv. Stolice te je otišao 
u Italiju. Zasada se je nastanio kod 
patrijarhe u Veneciji Prigodom tvojeg 
odlaska upravio je svećenstvu. • redov
nicima i vjernicima riječke biskupije 
oproštajne pismo, u kojima svima izra- 
zuje svoju zahvalnost 1 pozdrav te jav
lja Imenovanje novog administratora 
uz poziv, da ga odano i sinovskl slu- 
laju.

U Isto vrijeme Imenovala Je Sv. Sto
lica kao apostolskog administratora 
Moru. Karla Jamnika, dekana u Trpo- 
vom. Rodjen je god. 1891. u župi Vele 
Lašče u Sloveniji Bogoslovne nauke 
svršio je u goričkom sjemeništu, a za- 
redjen je bio god. 1916.

ra. I opet »e dulje vremena »ijaau vi
djeh. Nekoliko dima prije Uaašašća 
Sueea se je kriomice približi* svećeni
ku. Iako dosta mlad, teški ga je Život 
u logoru oslabio, pa J* izgledao starač
ki, no iz njegovih se je očiju odruziva- 
la čvrsta odluka. Bez uvoda isjavio ja 
svećeniku: »Draže, odlučio sam. Siguran 
sam da neću živ izaći iz logora Moj 
san, da ću ae kratiti u katedrali sv. 
Stjepana, neće se ispuniti,' Imam veliku 
molbu na vas! Biste li me mogli krstiti 
ovdje u logoru?« Svećenik je odmah 
pristao. Krst Židova u logoru! Strašna 
Je to bila stvar! Kad bi se to doznalo, i 
svećenik i Židov bili bi izvrgnuti stra
šnim neprilikama! Iza nekoliko sati taj
ne poduke svećenik se je uvjerio, da je 
duša obraćenika potpuno pripravna za 
sv. krst. Krst se je imao obaviti ne
gdje' u žurni u predvečerje Duhova. 
Dragi svećenik, Andrija Rleser, Imao 
je biti kumom. Kad je Steinweder to 
saopćio Suessu, taj je uhvatio obje ru
ke svećenika , te jb sa suzama o ušima 
uskliknuo: »Sad sam našao svoj mir!« 
Dan prije krsta je Steipweder radio a 
zgradi SS-a. Razmišljao je što će dru
gi dan progovoriti obraćeniku. Najed
nom čula se velika vika. Za čas banuo
je u sobu svećenik Rieser. Promucao 
je: »Ubili su Alberta«. Sa prozora gle
dali su skupinu Židova, koji su nosili 
kamenje. Među njima bio je Suess, koji 
je krvario. Kad nije mogao više nositi 
kamenje, jedan ga je stražar dotukao. 
Steinvender tvrdi, da je to bio ne sa
mo krst želje, nego krst krvi.

Tako je živjela crkva u Buchenwal- 
du, u kojoj je takodjer bio Krist sa oni
ma, koji su trpjeli.

jim političkim pitanjima. Nadbiskup je 
pozvao. kardinala na daljnji boravak u 
Pragu, nakon što se vrati iz poljske. 
Kardinal nije mogao glede toga ništa 
obećati. Nadbiskup i nuncij ispratili su 
ga na Wilsonov kolodvor a! vrućom že
ljom. da nekoliko sati provedenih u 
Pragu:ne bude jedinim boravkom lon
donskog kardinala U češkom glavnom 
gradu. Kardinal Griffin — taj razmjer
ne mladi crkveni dostojanstvenik —. 
ima u svemu 48 godina — pripada naj
znamenitijim i najaktivnijim muževima 
današnjeg katolicizma. To mu pravom 
doprinosi njegovo putovanje. Poslije 
rata putuje u Francusku, i u Belgiju, 
u Njemačku i u Ameriku. Kako jr vi jaju 
poljake novine, posjetit će u Poljskoj 
oeim drugoga Osvječim, pogledat će 
zadobivene rane, koje je nacizam Polj
skoj zadao, češki list* »Katolik« dona- 
šajući taj izvještaj, kale, da se i. sa 
narodnog Stanovišta treba radovati za 
to zuzimanje engleskog^ kardinala za 
naše slavenske prilike.

Novom apostolskom administratora 
Urazuje naše uredništvo srdačne če
stitke te mu želi mnogo sreće 1 uspjeha 
u novom radu.

NOVIM BISKUPOM U LURDU 
I TARBESU

imenovan Je magr. Petar Thčas. Prije 
je bio biskup u Montaubonu. Za vrije
me rata bio je u jednom njemačkom 
koncentracionom logoru u Francuskoj, 
osuđen na prisilni rad. Nijemci su ga 
više puta htjeli premjestiti u Njemačku, 
no .svaki put je nešto spriječilo tu nji
hovu namjeni na pr. bombardiranje sa
veznika ili sabotažu željezničara.

GORE SRCA
VJERSKI LIST

Godina II. — Broj 16.

PoBailn* plzčens • gotovom
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ŽIVOT S CRKVOM
UZNESENJE BL. DJ. MARIJE. 

(Dne 15. kolovoza)
U molitveniku »Oče, budi volja tvo- 

ja!« čitan« na strani tSl. o danainjem 
blagdana eve sUeči:

»Lijepom poput mjaseca zovu te Ma
rija, pa I pravo te a njim ispoređjniu. 
Jer je on među svim zvijezdama naj
sličniji zuneu. Tako 1 ti najvjernija 
sliko vječno« Sunca, sjaj na nebu dje
vičanskom čistoćom divnije nego tisuće 
drugih zvijezda, Ho sjaju, oko Božjega 
prijestolja. Ti. si a Djevice, tako pri- 
tegla na se pogled Gospodnji, da te je 
uzvisio nad sve anđeoske zborove. Po
kali svijetu svoju blagost, pokaži mu 
milost, koju si našla kod Boza! Neka 
I nama, slugama tvojim, koji na da
našnji I preradosnl dan prizlvljemo 
tvoje slatko Ime, udijeli po tebi premi- 
lostiva Kraljice, svoju milost Isus 
Krist, tvoj Sin, nag Gospodin i Bog 
komu bila slava u sve vijeke vjekova. 
Amen.«

Nakon uzlaznih molitava počinje ml- 
snik sv. misu ovim riječima: »Radujmo 
se svi u Gospodinu svetkujući blagdan 
u čast blažene Marije Djevice; radi nje
zina se uznesenja raduju anđeli 1 slave 
Sina Boljega. (Pa 44, 2.) Is mog srca 
Izvire divna pjesma: djela su moja na
mijenjena Kralju!«

U čitanju Knjige Mudrosti uspo
ređuje se Majka Bolja sa cedrom na 
Libanu. sa čempresom na gori Slonu, 
sa nasadom ruža, sa lijepom maslinom 
na polju itd.

Evanđelje (po Luki 10, 38-42) 
pripovijeda nam onaj prekrasni dogo- 
đaj, kako je Isus došao u kuću dviju 
sestara: Marte 1 Marije. Marta je ra
dila u kući, da Isusa posluži hranom, a 
Marija Je sjela kraj nogu njegovih i 
slušala njegove Božanske riječi Obje 
su radile dobro. Marta si je'stekla za
slugu radom za Isusa, a Marija je izra
vno napajala svoju dušu Božanskim 
naukom. Isus je pohvalio Mariju, da Js 
Izabrala »najbolji dio«.

Marija se Je zvala 1 busova majka, 
koja je također Izabrala -najbolji dio«, 
kad je rekla: »Evo službenice Gospod
nja neka ml bude pa riječi tvojoj!«

DVANAESTA NEDJELJA PO 
DUHOVIMA.

(Dne 17. kolovoza.)
Teško je svladati sve poteškoće l na

pasti ali uz pomoć Božju sve je moguće.
Zato se na početku današnje sv. mise 

prhrivlje pomoć Božja: »Bože, u pomoć 
mi priteci. Gospodine, pohiti, da ml po- 
mogneš! Nek se smetu I postlde nepri
jatelji moji, koji traže dušu moju« 
<Ps. 69. 4).

U poslanici (Korlnćantma II. 3, 
4-9) opominje nas sv. Pavao. da Je »na- 
ša snaga od Boga«. Stari zavjet zove 
sv. Pavao »službom smrti«, jer ljudi u 
njemu, tako su slušali deset zapovijedi, 
napisane »na kamenju« (na dvije mra
morne ploče, dane Mojslju na gori Si
naju). ipak nijesu mogli doći na nebo 
(prije Isusova otkupljenja). Uza sve to 
Je već ona »služba« bila tako slavna, da 
se Mojsijevo lice nije moglo ni gledati 
od velikog sjaja. Kad je onda Mio tako, 
kaže sv. Pavao, koliko Je »slavnija slu
žba pravde« (milosti Božje u Novom 
zavjetu)?

KSAVER MEŠKO

Hodočašće na Goru
(Nastavak)

Rijetko Je Ivica čuo majku da ustaje. 
Ustajala je vrlo rano 1 polazila na po
sao. AH onog ju Je jutra čuo u polu- 
snu, u sanjama Njegovo je srce če
znutljivo čekalo svitanje dana, kad će 
na put na Goru.

»Hoćemo 11 poći, majčice?«
»Hoćemo. Ali spavaj još malo, dok 

skuham zajutrak.«
Ivica je drijemao Još neko vrijeme. 

Najednom je »jeo na postelji 1 obazro 
se prestrašen po praznoj i tihoj sobi

»Majčice, zar si otišla?« viknuo je na 
glas u velikom strahu.

Otvorila su se vrata 1 brižne su maj
čine oči pune ljubavi pogledale u »obu.

»Ovdje sam. Kuham. Sad ustani I 
spremi se«.

Ustao ja, oprao se 1 obukao.

U evanđelju (ps Lskl Iž, W-m 
aaavae je boe svoje učeelke hbimihma, 
jer su vidjeli (busa) I čuli (njegove ri
ječi). što nije bile dano mnogim kra
ljevima 1 prorocima. Kad bi sad došao 
Isus na zemlju, Jurili bi onamo ljudi sa 
svih pet dijelova svijeta.

Ujedno nam bus Utiče, da Je prvi 
uvjet za postignuće vječnog života lju
bav prema Bogu 1 bližnjemu. A na pi
tanje, tko Je naš bližnji odgovorio je 
bus prekrasnom pričom o milosrdnom 
Samaritancu. čovjeku kojega su napali 
na putu I Hraniti razbojnici, nijesu bili 
bližnji oni. koji su ga vidjeli, ali ee ni
jesu brinuti sa njegn. Njegov bližnji Ju 
bio milosrdni Samaritanae. koji mu J« 
Ispran I savio rane I poskrblo sa nje
govo ozdravljenje. Divan primjer kršćan
ske ljubavi!

TRINAESTA NEDJELJA PO 
DUHOVIMA.

(Dne 24. kolovoza.)
Ljudi su jadna bića, uvijek potrebna 

pomoći Božje. Zato 1 zazivlje misnih 
odmah na početku današnje «▼. mist 
Boga u pomoć: »Pogledaj. Gospodine, 
na savjet svoj« (na Ljude u vezi s Bo
gom) i duše ubogih ne zapusti do kra
ja!« (do svršetka njihova života),

U p o s I a n I c t (Galaćanlma 2, 16-22) 
razlažfe nam sv. Pavao razliku Između 
staroga zavjeta, kad su ljudi živjeli u 
očekivanju busa Krista, u obećanju, I 
Novog savjeta, kada se daje »život« 1 
kada se bus ne očekuje više, nego Jo 
obećanje po vjeri u njega već ispunjeno.

U evanđelju (po Luk! 17, 11-19) 
pripovijeda nam se o deset gubavaca, 
koji su živjeli u samoći, daleko od zdra
vih. da ih ne zaraze. Oni su bili veliki 
jadnici. Bili su odvisni od milosrđa do
brih ljudi, koji su im đonašall u blizinu 
hranu, te nijesu mogli očekivati drugo 
nego smrt. Kad li eto doznadu nekako 
o dolasku busa. Pođu pred njega 1 po
čnu ga zazivati za pomoć bus im J« 
rekao, neka se pokažu svećenicima (da 
su osdravlli). Otišli su i ozdravili ali 
samo jedan se je vratio k Isusu, da mu 
sahvalL Slika ljudsko nezahvalnosti! 
AH uza svu nezahvalnost ljudi treba 
da činimo dobro. Jer Je Bog onaj, koji 
to želi 1 koji će nas nagraditi

Nešto o istočnom grijehu
U zadnjem smo broju našeg lista 

pod naslovom »Šatri i Novi Zavjet« 
razložili tekođjer posljedice grijeha 
prvih ljudi. Oni «u tada bili ljudski 
rod, jer drugih ljudi Još nije bilo na 
zemlji. Zastupali su sva buduća po
koljenja. Zato js naravno, da su 1 
posljedice prvoga grijeha prešle na 
njihovu djecu i preko njih na sve 
druge ljude. Svi se radjaju kao slu
ge, a ne kao djeca Božja, bez milosti 
posvećujuće, bez prava na nadna
ravno blaženstvo u nebu (na Izravno 
gledanje i posjedovanje Boga), u 
borbi za goli život, sa tijelom ranji
vim 1 osudjenim na smrt. Sa tim 
posljedicama prešao je na sve 1 gri
jeh prvih ljudi. Taj se grijeh zove

Jutro je bilo lijepo, mimo i svečano. 
Pošli su kroz selo, koje se upravo bu
dilo iz noćnog mira. U Ivlčinu je srcu 
bilo mnogo svečanije negoli na Veliku 
subotu, kad je s majkom pošao na 
Uskrsnuće. Osjećao je. da ide ususret 
velikom čudu, svijetlom cilju, kraju 
milosti, posvećenom čudesima, od Boga 
Izabranom l od pamtivijeka blagoslov
ljenom.

Sunce se Je dizalo Iza gore. Začuđe
no je gledalo u dolinu. Pogled mu Ja 
bivao sve Jasniji 1 sve topliji Smješilo 
se je srečno 1 radosno, kad je ugledalo 
mnoštva hodočasnika, koji su se s brda 
i dola, s desna 1 lijeva sakupljali na 
putu na Goru. Sto su se više približa
vali Gori, mnoštva su bivala sve veća.

Sunce m ja diglo visoko 1 sjalo Ja 
toplo.

»Jesmo U skoro aa Gori, majko?«

APOLOGETSKI KUTIĆ
D. J. D. — Hvar:

MILOST I PSIHOLOGIJA 
KOD MODERNIH KONVERTITA

U našoj bv. vjeri ne drže sa za Isti
nu nerazložite i glupe stvari. Razloži
to je naša vjerovanje. Um počiva u 
istini te kad bi i htio, ne može vjero
vati laž,' nego istinu. Istina ga osvaja.

Mi imamo mnogo dokaza za istini
tost naše av. vjere. Te dokaze vidimo 
iz prirode, iz sv. pisma, iz tradicije 1 
iz života sv. Crkve. Dokaza ima 1 dan
danas. Viša nego sa misli Ističu »e oso
bito dva kumulativna dokaza, a to su 
lurdska čudesa i obraćenja mnogih ne
vjernika 1 inovjernika na našu sv. vje
ru. Nijesu bez razloga, bez plana Pro
vidnosti Neizlječive bolesti časovitim 
ozdravljenjem, štono je ustanovilo do- 
zad preko 10.0W liječnika u Lurdu, 
uvjeravaju ljude o opstojnosti kršćan
skog Boga i duše, a moderni obraćenici, 
ponajviše učeni ljudi, primjerom, ri
ječju, perom osvajaju druge za sv. vje
ra, u kojoj su oni našli nur 1 svreću.

Mnogo bi se dalo o tomu govoriti. 
Ml pak danas nećemo govoriti o Lurdu, 
jer se je o tome dosta pisalo i govorilo, 
nego o konvertitima (obraćenicima) i 
to u kratko. I neće ovdje biti govora 
o obraćenjima, koja se 1 dandanas do
gađaju u masama kao n pr. za vlada
nja pape Pija XI., kad se je u misijama 
obratilo preko 6 milijuna duša, niti o 
obraćenjima u modernim gradovima 
na pr. u Berlinu ili u Londonu, gdje 
se godišnje računa do 10.000 obraće
nika ili u Sjevernoj Americi oko 50.000 
duša godišnje, nego o obraćenju pojedi
nih učenih ljudi.

Mi znamo, da bez vjere, prave vjere, 
nije moguće ugoditi Bogu niti se spasi
ti. Nu treba da znamo i ovo, da je 
vjera dar Božji. Bog hoće, da se sv! 
ljudi spase 1 u tu svrhu daje nam vjera 
I druga sredstva, naravna i vrhunarav
na, da po njima dođemo do spasenja. 
Ljudi pak treba da tu vjera prime, pro
učavaju i po njoj žive.

Obraćenici su sjajan primjer nasto
janja, borbi 1 uspjeha u vezi sa sv, vje
rom. Oni «u uvažili pobude milosti (jer

»Istočni grijeh«. Jer ističe od Adama 
I Eve.

0 istočnom se grijehu mnogo čuje, 
ali je, kao što kašo sveti Augu- 
stin, malo ljudi koji ga razumiju. 
Mnoge uznemiruje pitanje, kako mo
že imati grijeh onaj, koji ga nije 
počinio? Kako mogu biti u grijehu 
1 malena, još nekr^tena djeca?

Da pokušamo to ovdje rastuma
čiti I Grijeh je ono, što se protiv! 
volji Božjoj. Ne samo djelo, nego 1 
stanje je grešno, ako je protivno 
Božjoj volji. A zar se mi ne radja- 
mo u stanju bez milosti posvećuju
će, samo kao »tvoiovi, a ne lao dje
ca Božja? Da H je takvo stanje po 
volji Božjoj? Nije, jer je Bog, kad 
je stvarao Adama i Evu, htio, da

»Samo da predjemo ovo selo. ugledat 
ćemo je.« '

Prošavši žurno kroz »elo, ugledali su 
na Gori crkvu, bijelu kao golubicu.

»Da si pozdravljena Majko na fori, 
milosti puna...«

Uzbrdo su hodali polaganije. put je 
b’o strm.

Oko crkve je vrvjelo kao u košnici. 
Ivica ae je čvrsto držao majth tla ga 
ono silno mnoštvo ne ptkine od nje. 
Crkva je bila dupkom puna pobožnih 
hodočasnika, pa oni nijesu moglKunići, 
nego su se smjestili kraj vratiju.

Zazvonila su šva zvona. Tek Je ušu- 
tjela zvonjava, jeknulo je u crkvi ma
leno zvonce. Zabrujile su orgulje, za
pjevali bu nježni i jasni glasovi i malo 
zatim je sve ušutjelo. Započela je pro
povijed.

Ivica Je stajao' usred mnoštva. Nije 
vidio ništa, ali je prilično razgovijetno 
čuo propovjednika.

Nakon propovijedi započela je «*•• 
čana sv. misa. Nakon što je svećenik 
podijelio zadnji blagoslov, nastalo jo u 
crkvi komešanje. Jedni »u izlazili a 
drv«l ulazili u crkvu.

bez Božja milosti nižta ne možemo)', 
onda su poklonili svoj um Božjoj isti
ni kad su je upoznali, p« je f Jakom 
voljom prihvatili i po njo svoj život 
udeaili.

Kod nekih od ovih konvera^a (obra
ćenja) opaža se očito izvanredna milost 
Božja; kod drugih pak, uz milost Bo
žju, nalazimo jako umno proučavanje 
vjera dotično njen prihvat, a kod ne« 
kih opet odlučnu volju, kojom mi pri« 
hvatili sv. vjeru velikom borbom, us 
miloat Božju, proti zlim svojim sklono
stima ili navikama.

Prema ovomu mi ćemo u primjerima 
1 to samo u nekim primjerima. Jer tko 
bi ih sv« nabrojio, vidjeti kod konver« 
zija:

1) djelovanje milosti,
2) djelovanje uma
3) djelovanje volje.
Čudnovato djelovanje milosti kod 

modernih konvertita
Dosta je modernih obraćenika, koji 

su postali odjednom vjernici svladani 
nekom vrhunarp-nom moći. To je ono 
djelovanje milosti, koje se je i prije 
očitovalo u povijesti sv. Crkve kao na 
pr. u obraćenju sv. Pavla, koji je ča- 
sovito od Saula postao Pavao. Na putu 
naime u Damask, kamo je bio pošao, 
da kao Židov progoni kršćane, ošinu 
ga svijetlo s neba, obori ga s konja, 
oslijepi ga, a glas ga Isusov prikori: 
Saule, Saule, zašto me progoniš? Pre
strašen, satrven, pita, što mu je činiti 
a Isus ga šalje k Ananiji, koji da će mu 
kazati, koliko mora za njega (Isusa) 
trpjeti. Saul na to vođen od pratnje po
đe k Ananiji, progleda i dade se u vjeri 
poučiti te postade apostolom naroda i 
toliko uradi i podnese za Isusa i za ši
renje njegove sv. vjere, da mu je teško 
naći primjera.

Sličnim čudesnim potezom milosti 
obratili su se u novo doba i drugi neki 
Židovi kao Teodor Ratisbonne i glaso
viti sociolog Rocco d'Adria.

(Nastavit će se)

svi ljudi dolaze na svijet u nadna« 
ravnom »tanju milosti Božje. Dakle 
mi smo, po krivnji svojih prarodi
telja, došli na svijet u stanju, koje 
Bog doduše ne uništava, ali je ipak 
protivno njegovoj vječnoj volji. Ro- 
djeni smo dakle u grešnom stanju, 
to jest u grijehu. Zato kažemo, da 
imademo Istočni grijeh. NijeSmo ga 
mi učinili, ali smo u njemu, Jer »« 
radjamo pb duši onakvi, kakvi ne 
bismo smjeli biti po prvotnoj volji 
Božjoj.

Hoće 11 dijete, ako umre prije sv. 
kreta u istočnom grijehu, biti kaž
njeno? Hoće, ali tako, da mu se ti
me ne učini nikakva krivica. Takvo 
će dijete naitne Igubltl nadnaravno, 
a ne naravno blaženstvo. Čovječjoj 
naravi pripada samo nar-.vno, a ne 
nadnaravno stanje poslije smrti. A 
kada izgubimo ono, što nam po na
ravi ne pripada, onda nam nije učl-

I Ivica Je s majkom prispio u crkvu. 
Iznenadio ae je videćl onu ljepotu: na 
prijestolju, opkoljenom cvijećem. Bje« 
djela je beskonačno mila 1 krasna Go
spu u bijelom, zlatom obrubljenom l 
zvijezdama posutom plašta. Doista, kao 
u sanjama, ne još ljepša. Kako su dugo 
klečali na kamenom tlu. kad su se digli 
i kako su došli iz crkvo — Iviea nlja 
znao. Hodao je kao u znu, suznih očiju 
i nasmijanog lica. I prošlo je «— kao raj« 
ski san.

Tako ss je ispunilo prvo i najveća 
Ivičino čeznuće.

♦

Nakon hodočašća bilo Je mirnije Ivi« 
člno srce. AH je katkada u ozbiljnim 
časovima iphk tiho i bojažljivo pitala:

»Zar nećeš pomoći Marijo? Zar sa 
otac neće vratiti?«

Pitalo je srce, kad je majka za dugih 
večeri klečala pred slikom Gospe nu 
Gori I jednom, kad ee nikako nije 
mogao umiriti, rekao jo starcu Antunu:

»Striče, kad te e* smUovati Majka 
BOŽja?«

Pismonoša ae je prestraši«, kad (a ja

Godina II - Broj 16.



»GORE SRCA«

Kako žive katolički Baski
Već oko stotinu godina bori se ja* 

đan od najmanjih naroda, do vjero
jatno najstariji i nakatoiickljl evrop
ski narod: Baski (na granici Fran
cuska i Španjolske sa glavnim gra
dom Đilbao) ta svoju slobodu, Icojn 
»u lm bili oteli Španjolski kraljevi i 
Slemstvo. Kad je Španjolska pregla

sna republikom godine 1931, dobili 
su Baski svoju narodnu vladu u Bil- 
bao-u, na čelo koje je stupio odlični 
mlađi napredni katolik lose Antonio 
de Aguirre. Kad je general Franco 
e a počeo borbu protiv republikansko 
vlade, ustali su i Baski proti njemu 
na obranu svoje slobode 1 jezika. Na 
desetke baskijskih svećenika bilo je 
strijeljano, a oko 170 njih proklo je 
Erancove koncentracione logoru. 
Mnoštvo Baska pobjeglo je u Fran
cusku. Medju njima 1 dva biskupa. 
Francuski katolici dočekali su ih sr
dačno. Sam pokojni pariški kardinal 
Verdier bio je na čelu odbora za pm 
rnoć baskijskim izbjeglicama. Naj
glasovitiji listovi kršćaske orijenta
cije (Sept. Eeprit i t đ.) odlučno su 
rastapali I branili osnovna prava 
kršćanskih Baska na slobodu poli
tičkog. kulturnog 1 vjerskog razvoja. 
Baskijski svećenici pokrenuli su u 
Francuskoj svoje glasilo «Anyaka».

Hat je strahovito pogodio baskij
sku zemlju. Hitlerovski avijatičarl 
uniitili su napadajem iz zraka grad 
Guernicu i u njemu mirno stanovni
štvo.' Medju Baskima bio je uveden 
tudji španjolski jezik u crkve 1 ško
le. Cvijet baskijskog naroda ostao je 
u Francuskoj 1 nastavio borbu za 
slobodu.

Kad je Hitler okupirao Francusku, 
pobjegao je predsjednik baskijske 
vlade preko Berlina i Švedske u 
Ameriku. Nakon rata vratio se je u 
Pariz, gdje zajedno s prijateljskim 
•nogama katalonskog 1 španjolskog 
naroda vodi borbu za slobodnu špa
njolsku. Diplomatskog predstavnika 
baskijske vleda prtanale su mnoge 
države, medju njima F.ancueka, Ju
goslavija, Engleska-, Vatikan. Metl
ico, Venezuela, Panama 1 t- đ. TesKo 

'da postoji mali narod na svijetu, ko- 
ii tako žarko ljubi svoju slobodu I 

ršćanstvo i koji tako žilavo 1 kul
turno vodi borbu za slobodu kao sim- 
■patičnl Baski. U toj borbi uživaju 
pni simpatija svih naprednih kato-

njena krivica. Naravno blaženstvo Je 
veselje, kakvo osjećamo katkada na 
ovom svijetu, a nadnaravno Je veća 
nego što pripada našoj naravi. Jer 
proizlazi iz izravnog gledanja Boga, 
do kojega nas Bog uzdigne.

Da navedemo jedan primjer. Kra
ljevska 'djeca dobivaju obično kra
ljevstvo ili kraljevsku čast svojih 
roditelja. Ako narod oduzme kralju 
kraljevsku krunu, ostat će bez nje 
i njegov sin- Da 11 Je narod učinio 
time kraljevu sinu k^kvu krivicu? 
Nije, jer mu narod i onako nije du
žan. dati kraljevsku krunu. Sin Je 
kažnjdn, ali mu nije učinjena kri
vica.

Ivlca to upitao. Šutio je 1 razmišljao. 
»Strlče, majka plače svakog dana.« 
Starac je znao uzrok nove Pavline ža

losti i njezinih suza. Pisao je rodjak ti 
tuđine, da je Jakov bio teško bolestan. 
Prehladio se je, kad su ga neke noći 
bacili pijana ta društva pod mito nebo. 
Nakon što se je nekoliko oporavio, ne- 
staoje.

»Izgubljen je«, Jaukala Je Pavla, dok 
je starac-čitao platno. »Nikad ga više 
neću vidjeti O Kraljice neba, zar nl- 
jesatn dostojna, zar me nećeš uslltetl?«

»Ne griješi, Pavlo. Marija će ga do
vesti ako je uopće dostojan, da te ika
da vidi.«

Gorčina se je budila u starčevom 
srcu. Gle, kod kate ima vrijednu ženu 
zlatna srca, a on trati u svijetu naj
ljepše godine.

Majka je plakala za izgubljenim, koji 
ja nestao u svijetu i životu poput ka
mena u dubokom moru. Njezin te bol 
Izlijevao u srce djeteta, koje je vidjelo 
majčine patnje.

Starac je razmišljao, klimao glavom 
1 zurio sad u dječaka sad preda se. što 
da odgovorit

lika Južne Amerike, zapadne Evro
pe, 1 slavenskih naroda. Predstavnici 
naše istarske hrvatske i slovenske 
manjine na nekadanjima kongresi
ma društva evropskih manjina sklo
pili su u svoje vrijeme usko prija
teljstvo s predstavnicima Baska. Ni
je nikakvo čudo: 1 Slaveni u Italiji 
i Baski u Španjolskoj, premda na
rodi sa visokom kulturbm, bili su 
kao žrtve imperijalizma i. fašizma 
lišeni svojih osnovnih vjerskih 1 na- 
rođnh prava, te su se već onda našli 
na istoj liniji borbe za narodnu, 
vjersku 1 društvenu slobodu.

Premda se baskijski narod nalazi 
danas u izvanredno teškhn prilika
ma: u Španjolskoj pritisnut, a u 
Francuskoj u emigraciji. Ipak raz
vija vrlo jak kulturni i vjerski život 
Snomenut ćemo sg.mo neke značaj
nije stvari.

Šestogodišnjica sv. Katarine Sienske
Ove godine slavi se 800-godišnjica 

av. Katarine Sienske, koja se Je rodila 
god. 1347. Ta je svetica veoma zanim
ljiva. Roditelji su joj bili seljaci Bila 
je 25-0 dijete u obitelji Uza sve to, što 
nije imala nikakvih škola, naučila je 
sama toliko, da još i danas zauzima 
važno mjesto u talijanskoj književnosti 
Iz njetinih se spisa vidi ne samo velika 
naravna darovitost za književni rad, već 
i duboko poznavanje vjerskih. pitan ja. 
Svoje tijelo trapila je već od rane mla
dosti Kroz cijeli život pratila ju je bo
lest. Sve je svoje muke darovala Bogu 
kao naknadu za grijehe čovječanstva 
Bila je ne samo Inteligentna i sveta, već 
je nekom neodoljivom silom znala osvo
jiti ljude za svoje Ideje. Znamenita su 
pisma, koja je pisala svojim prijatelji
ma i znancima. Pisala je Ijubezno i pri
jazno. ali otvoreno 1 odlučno. Životopis 
joj je napisao Rajmund iz Kapue, nje
zin duhovni vođa. Izašla je iz neugled
ne obitelji ali uza sve to došla je u ve-

Holandski svećenik na radiu
Jedna Između najpopularnijih llčnozti 

među katolicima i nekatolichna. koji 
govore na holandskom radiu, jest Hen- 
rik da Greeve. Govori po sata svaka 
subote uveče, 1 to o aktuelnim pitanji
ma, a slušaju ga tisuće i tisuće sluša- 
laca. Rođen je u Amsterdamu. Postao 
Je g’asovit zbog tvojih korizmenih pro
povijedi, u kojima je sa dubokim osje
ćajem tumačio Isusovu muku. Godine 
1938. osnovao je »Bezimenu ligu«, ko
joj moga pripadati i katolici i neka- 
tolicl Liga je započele svoje djelovanje 
sa geslom: «Iščupajtj sebičnost, širite 
ljubav!« Toj ligi govori on svake su
bote uveče. Samo izvjestitelji u nogo
metnim utakmicama imadu toliko sluša- 
laća kao on. Svaki mjesec daje svojim 
slušateljima novo geslo. Gesla su bila 
na pr.« »Popravljaj svijet, ali najprije 
sebe!« — »Poštenje ne korupcija!« —

»Strite, đa podjem.još jedamput na 
Goru?«

»Ti? Zar sam?« u čudu će stara«.
- »Da, sarn.«

Starac je zašutio 1 zamislio su. Napo
kon će: - . .

»PodjL Ivtoe!«
»Mislite 11 da ćo Majka Božja po

moći?«
»Hoće. Dječje molbe ne može odbltL«
»Poći ću odmah sutra. Majka će poći 

na posao u susjedno zelo. Hoćete 11 me 
doći probuditi kad majka otide?«

»Hoću. I još ću ti donijeti kruha I 
komad sira za na put Za ostalo će se 
pobrinuti Majka Božja.«

»A put? Ne znam, jesam U ga dobro 
zapamtio.«

»Kad ne znat dalje, pitaj dobre ljude.«
»A ako ne bude ljudi?«
»Pomoći će Gospa ta Gore.«
Ivica se je smijao od radosti.
»Da budeš sigurniji uzmi sa sobom 

medaljicu Majke na Gori na srebrnom 
lančiću, koji je darovao otac majci na 
đan vjenčanja. Uzmi je i objesi oke 
vrata. Ništa nećeš aagriešiti. jer ćeš ja

Baskijska delegacija u Parira Izda
je trto dobro uredjivan polumjeeeč- 
nik «Eiizko Dey*» (Glas Baska), 
kroz koji suklja silna želja ža slo
bodom. kulturna treJoet i kršćanska 
ivljeai baskijskog naroda.

4 lipnje, posjetio je Aguirre Ton- 
louse. Najprijs je posjetio karđinato- 
nadbMkupa Msgra Saliegea. Kardinal 
Je izrekao nekoliko riječi dobrodošli
ce te se krasno izrazio 0 baskijskom 
rodu riječima: «Molitn Boga, da 
bismo jednog ne dalekog dana u ob
novljenoj Španjolskoj uzmogli ugle
dati slobodnu Euzkadj ((Ba«kiju)». 
Završavajući zamolio je predsjedni
ka Aguirre a dozvolu, đa može po
ljubiti baskijsku zastavu. Na koncu 
je kardinal podijelio svoj blagoslov 
čitavoj pratnji

Sv. Otac Papa Pljo XII. proglasio 
Je 6. srpnja svecem baskijskog ugod- 
nika Božjeg Mlch»la đe Garicoits-a. 
Najveći I najomiljelijl baskijski sve
tac, zaštitnik baskijskog naroda. Jest 
sv. Ignacije Lojolaki, osnivač Druž
be Isusove.

zu s velikim ličnostima svoga vremena. 
Pisala je papama, knezovima, kardina
lima, generalima, političarima Itđ. Te 
su joj velike ličnosti onoga vremena od
govarale na pisma 1 pitale Je za savjet 
Pisala je 1 papama Grguru XI. I Urba
nu VL i to otvoreno i neustrašivo o 
Crkvenim 1 državnim prilikama. U tim 
pismima otkriva ona odlučno I osuđuje 
mane i crkvenih I državnih dostojan
stvenika. Odlučno je uplivala na papu 
Francuza u Avignonu, te ga napokon 
»klonula, da se Je iz Avignona vratio 
u Rim. Tako je prestalo tako zvano 
»papino babilonsko sužanjstvo;. Umrla 
Je u 33. godini života ostavivši četiri de
bela sveska svojih pisama 1 djelo »Di
jaloge. Katarini se divi javnost također 
u sadanje doba, jer je jasno 1 odrešito 
zastupala svoje ideje. Ona Je svetica 
za diplomate kao i za žene, koje se žele 
emancipirati od krilatica našega vre
mena.

»Dobrota ne na točke, ljubav ne na is
kaznice!« Tiskanice s tim geslima dije
le se svaki mjesec po čitavoj Holandiji. 
Njegov poziv, da ljudi dadu stakla oni
ma, koji su uslijed bombardiranja osta
li be* stakala na prozorima, imao je 
Izvanredan uepjeh, Mnogi, koji su imali 
dvostruka stakla, skinuli su jedno-I da
li za one, koji su ostali bez stakala. 
Kad je napadao neka društva za osigu
ranje zbog njihovih prevažnih uvjeta u 
policama za osiguranje, odredila je vla
da istragu. Dr. Ritter, nekatolik, na
pisao je životopis tog svećenika. Ritter 
je naime bio zatvoren zajedno s njime 
kao talac i to više godina. Zatvorili sit 
ih Nijemci u vrijeme okupacije. Usli
jed toga je dakako prestala r'jelovati 
gore spomenuta liga. Dok je bio u kon
centracionom logoru, napisao Je neu
morni svećenik igru »Četvrta bura« u

vratiti, kad se povratiš.«
Drugog dana rano ujutro ustala je 

Pavla 1 zajutrteovala. Za Ivicu je pri
premila šalicu u peć. da se hrana ne 
ohladi Zatvorila je vrata i otišla, na
kon što je postavila ključ na uobičajeno 
mjesto na prozoni, da ga nadie sinčić.

Tek Je zaokrenuta za seoske kuće, ete 
starca Antuna kod prozora.

»Ivice, ustani! Vrijeme je!«
Dugi uzdah odgovorio je ta postelje.
»Sto je?«
»Vrijeme je, Ivice. Majka je otišlo. 

Zuri se, jer je put dug.«
»Dlosta na Goru!« Ivica će skočivši 

iz postelje. Skočio je u kuhinju, da se 
opere. Starac je uzeo ključ s prozora i 
otvorio vrata.

»Dječače, da ne zaboraviš medaljlce.«
»Uzet ču je odmah. U ormaru je. Vi

dio sam je sinoć.«
»Hvata Bogu i Gospi na Gori... Bez 

brige, mališu, Djevica te te čuvati na 
putu.«

Upravo je izlazilo sunce nad gorama. 
Starac ga je pratio kroz selo, da ga 
ne bi tko ispitivao, kuda ide tako sam,

kojoj te oštro upao nacionala! stelja* 
lizao. Tu Je igru sam čitao svojim »u« 
Su internaciji, • poslije eri« 

čitao ja je u svim većim ho- 
dvomnama. Napisao je rasna 

knjige apologetskog 1 moralnog sadr
žaja. Osim toga je oa poznat kao egip- 
tolog.

Jacgues Maritain
Već god. 1940. izašla je u Engleskoj 

knjiga »Ja vjerujem«, kote donaše ličnu 
filozofiju 23-jice odličnih muževa 1 že
na našega vremena. Knjiga je'bila pre- 
itampona gqd. 1941., 1942., 1944. i 1945. 
Već se iz toga vidi, kako je pobudila ve
liko zanimanje. Među inim donaša I fi
lozofiju Jacques-a Maritatn-a (č Zeka 
Maritena). Marltain je jedan od najod- 
ličnljih modernih katoličkih filozofa. 
Odlikuje se humanošću I dubinom svo
je misli, a 1 opsegom svoga znanja Ro
dio se Je god. 1882. u protestantskoj 
obitelji. Učio Je filozofiju na francu
skom sveučilištu u Parizu. Postao Je 
pristaša Henrika Bergsona, a god. 1906. 
postao Je pod uplivom Leona Bloya ka
tolikom. Njegova se istraživanla uglav
nom tiču 3V. Tome Akvinskog, ali je 
pisao I o drugim pitanjima, koja nijesu 
u vezi s njegovim skolastlčktm studija
ma. Predavao Je na sveučilištima u To
rontu i Cikagu u Americi. Zatim je bio 
profesorom filozofije na »Institut Ca- 
tholique« (Katoličkom institutu) u Pa
rizu. Sada je on nastanjen u Rimu kao 
francuski poslanik kod Sv. Stolice. Nje
gova su važnija djela: Umjetnost i sko- 
lasticizam, Uvod u filozofiju, Vjera i 
kultura. Anđeoski Naučitelj, Stupnjevi 
znanja. Pravi humanizam.

Kao što smo već spomenuli, i Mari- 
taln Je u gore navedenoj knjizi izložio 
svoju filozofiju. Evo nekoliko njegovih 
misli!

Kao dječak bio Je odgojen u duhu 
»liberalnog protestantizma«. Kasnije je 
spoznao razne faze lajičke misli Na 
koncu ga Je filozofija njegovih učitelja 
na pariškom sveučilištu Sorboni dovela 
do zdvajanja glede razuma. Znanstve
nik Fellx le Dantec mislio Je, da će Ma- 
ritain i njegova zaručnica postati uče
nici njegova biološkog materijalizma. 
Međutim je Bergson bio prvi, koji je 
udovoljio MaritainovoJ dubokoj želji za 
metafizičkom Istinom 1 to time, što mu 
je vratio osjećaj apsolutnoga. Prije ne
goli ga Je osvojio Toma Akvinski, sta
jao je Marltain pod uplivom Peguya, 
Bergsona i Lecra Bloya. Godinu dana, 
nakon što je upoznao Bloya, pokrstio se 
je zajedno sa svojom ženom, a kumovao 
im je Bioy. Pošlo je postao katolikom, 

I upoznao je Tomu Akvinskoga. Prošao je 
sve nauke modernih filozofa, alt oni su 
ga svi razočarali. Međutim kad Je upo
znao filozofiju Tome Akvinskoga, osje
tio Je neko prosvjetljenje razuma. »Mo
je zvanje kao filozofa postalo mi je jas
no«, Ističe Marltain. »Jao meni, ako ne 
pođem za Tonom«, napisao Je u jednoj 
od svojih prvih knjiga. Trideset godina 
išao Je tim putem radeći i boreći se Je
dino svijetlo, koje dolazi od mudrosti, 
što je nastala kroz stoljeća, omogućilo 
mu je, da je potpuno razumio modernu 
mis&o. »Bog nas uči,« naglasuje Mari- 
tain, »pomoću naših razoča.anja 1 za
bluda, da na koncu razumijemo, da mo
ramo vjerovati samo Njemu, a ne lju
dima.«

I zadržao od puta. Do mlina Je pošao s 
ojlme. Zaustavio se je ondje, gdje cesta 
saokreće oko brda.

»Bog te pratio, Iyioe, 1 Majka Božja, 
Gospa iz Gore. Moli je vruće za pomoć, 
Jer Je otac u tuđini opasno bolestan.«

»Bolestan?«
Uzdrhtalo Je maleno tijelo, bojažljivo 

su pogledale oči, nježno se je lice uzne
mirilo i glas js drhtao.

»Bolestan. Ivice. Zato Je ledina po
moć, da Još jedamput hodočasti! na 
Goru. Anđeo čucar udahnuo ti je tu 
mlstio, možda i Djevica sama. Zato će 
te sigurno uslišati.«

»Sigurna će me uslišati.«
U riječima hodočasnika nije bilo su

mnje, niti straha u jasnim mlađim oči
ma niti slabosti u koraku, kad se !« 
kratkeni riječi oprostio ed Starca i po
šao sam dalje cestom.

Starac je stao na zaokretelu i gledao 
za njim, dok nije nestao među drvećetn.

»BIH s njime Bog t Gospa iz Gore.«
Kao u sanjama stupao je trica svo

jim posvećenim putem.
(Svršit će.)
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ROMANO GUARDINI
Uz opata Herwegesia, koji Je umro 

prošle godine u Marta Lach, u posljed
nje je doba Romano Guardlnl jedna od 
najistaknutijih ličnosti u liturgijskom 
pokretu u Njemačkoj.

Cesto se ističe, da su se u njemu 
sjedinile odlike dviju rasa, njemačke i 
talijanske On* potječe, kako mu 1 ta« 
pokazuje, od talijanske obitelji.

Guardlnl je danas poznat kao istak
nuti pisac ne samo u Njemačkoj, nego 
zauzima jedno od prvih mjesta medu 
današnjim kršćanskim piscima uopće. 
Rodio se je u Veroni god. 1885. Već 
kao dijete od jedne godine preselio se 
je s obitelji u Mainz (u Njemačkoj), 
gdje mu je otac bio talijanskim konzu
lom. Ondje je svršio njemačku gimna
ziju. Učio Je prirodne znanosti, kemiju 
i narodno gospodarstvo. U Berlinu je 
god. 1805., nakon duboke vjerske krize, 
odlučio postati svećenikom. Učio je bo
goslovlje u Freiburgu i Tilbingenu, a 
poslije u Mainzu. God. 1910. bio je 
zaređen. God. 1915. postigao je dokto-, 
rat bogoslovlja. God. 1920. postao je 
privatnim docentom dogmatike na bo
goslovnom fakultetu u Botmu, Godine 
1923. imenovan je profesorom za krš
ćansku filozofiju u Berlinu. Bio je je
dini službeni zastupnik katolicizma na 
berlinskom sveučilištu. Slušali su ga i 
katolici i protestanti. Njegova su pre
davanja ostavljala u brojnim slušate
ljima neizbrisivi trag. Naravno, nacisti
čka je vlada krivim okom gledala taj 
veliki utjecaj • Guardinia na mladež, 
premda se nije upuštao u politiku. Po
licija je počela nadzirati njegove ne
djeljne mise za đake. Njegove sastan
ke s mladićima u dvorcu Rothenfels na 
Majni proglasili su nacisti protudržav- 
nim te »u ih zabranili. U proljeću god. 
1939. maknuli su ga sa sveučilišne sto
lice. U znak odanosti, a i nijemog pro
svjeda, darovali su mu đaci skupocjeni 
dar uz posvetu sa svojim potpisima 
Nu Guardini je, kako je sam pričao, 
odmah unjštio tu listu potpisa, da ne 
bi možda dospjeli daći u kakvu nepri
liku.

Kad je Guardini bio odstranjen sa 
sveučilišne stolice, nastavio je bez stra
ha privatno svoja predavanja. Bilo je 
to pučko sveučilište A svaki utorak 
u mjesecu propovijedao je u isusovač
koj crkvi u Berlinu. Tim je propovije
dima prisustvovala katolička elita u 
Berlinu. No ni taj rad nije njemačka 
policija .trpjela mnogo vremena. Zato 
je bio Guardini prisiljen da se ljeti 
1943. god. povuče k svome prijatelju 
župniku Weigeru u Mooshausenu, gdje 
je ostao do konca rata. Nakon što su 
bila njemačka sveučilišta očišćena od 
nacističkih elemenata, bio je Guardini 
imenovan u studenom 1945. profesorom 
na filozofskom fakultetu u Tilbingenu, 
gdje sada posvećuje svoj rad jedino
me cilju, da privede njemačku mladež 
kršćanskom shvaćanju svijeta i života. 

dopisi
IZ CRIKVENICE 

+ O. Metod Semenčić 
Dne 18. VII. preminuo je u franje

vačkom samostanu u Crikvenici o. Me
tod Semenčić, franjevac, u 72. godini 
života, član provincije sv Jeronima. 
Pokojnik se je isticao pobožnošću, nao
brazbom i revnošću u službama, koje 
su mu bile dodijeljivane Dugi niz go
dina brinuo se je za odgoj i naobraz
bu omladine u gimnazijama na Košlju- 
nu te je bio više pute izabran za gvar
dijana. God. 1928. došao je u Crikve
nicu, gdje je sagradio, samostan i u 
njemu revno radio za duhovno dobro 
vjernika mjesta i okolice, sve do svojo 
smrti. Brojno svećenstvo i mnoštvo na
roda ispratilo ga je do vječnog počiva
lišta, nakon što su se od njega opro
stili u ime prisutnih i odsutnih pošti- 
valaca O. gvardijan u crkvi i g. Franjo 
Car nad otvorenim grobom.

IZ KLANE
Trodnevnica za žene i djevojke

Dne 24. srpnja t g počela je u našoj 
tupi, prigodom blagdana sv. Ante, tro
dnevnica za žene l djevojke Naš skrb- 
ni župnik našao je voditelja trodnevni
ce u osobi vel. prof. Miroslava Bulešića, 
podravnatelja pazinskoga sjemeništa.

VATIKAN I HITLEROVA VLADA
Kao što javljaju iz Vatikana, nasko

ro će izaći knjiga pod naslovom «Nado- 
nalsoeijalfzam i Sv. Stolica«. Knjiga će 
sadržavati dokumentirani izvještaj o 
odnošajima između Sv. Stolice i njemač
ke vlade od 1933. do. konca rata. Knji
gu je napisao Mihovil Maccarone. Do
kumentacija sadržaje diplomatske note, 
proteste i razgovore između kardinala 
državnog tajnika i njemačke vlade od 
1938. do 1939., izvješća, koja je slao 
Vatikanu sadašnji papa, kad je bio nun
cij u Njemačkoj, i izvješća, koja su sla
li njemački bidkupi Vatikanu. Doku
menti se tiču diplomatske djelatnosti 
Vatikana, ne samo u Njemačkoj već 
i u Austriji, čehoelovačkoj i kasnije U 
okupiranoj PoJjskoj i baltičkim drža
vama.

«HOCHLAND« OPET IZLAZI
Već od studenog prošle godine opet 

izlazi poznati njemački katolički mje
sečnik »Hochland«. Urednik je Franjo 
Schdningh u Miinchenu, a izdavač Josip 
Kose). Urednik se sjeća u prvom broju 
osnivača «Hochlanda< Karla' Mutha, 
koji je umro u- studenom 1944. Muth 
je osnovao tu reviju 1903. Paul Clau- 
del pozdravio je novi »Hochland« rije
čima: »Pozdravljam «Hochland, koji je 
uskrsnuo«. Nijesam neprijatelj Njemač
ke i želhn iz svega svoga srca, da sa 
pokaže dostojnim velike zadaće, koju 
mu Bog dodijeljujel«.

KRIŽ I SVASTIKA (KREUZ UND 
HAKENKREUZ

Pod tim naslovom je nedavno izašla 
knjiga, koju je napisao msgr. Ivan Neu- 
htfusler u Miinchenu u Njemačkoj. Uvod 
je napisao kardinal Faulhaber. Knji
ga ima preko 800 stranica. Sadržaje 
dokumente, sakupljene u nadbiskupiji 
Miinchen — Freising od msgr. I. Neu- 
hauslera, koji je sam bio preko četiri 
godine interniran u Dachauu. Prva dio 
sadržaje mnoge vladine i nacističke od
redbe o propovijedanju, službi Božjoj, 
katoličkim školama vjerskim redovima, 
ćruštvima i katoličkoj štampi. Drugi 
dio pokazuje otpor Crkve proti nacistič
kim napadajima.

NAPREDAK KRŠĆANSTVA 
U JAPANU

Msgr. Eduard Flanagan, poznati ute
meljitelj »mjesta đječakž^ u Americi, 
boravi sada u Tokiju kao savjetnik Mc. 
Arthura. U jednoj svojoj vijesti nago- 
viješta, da će Japan u najbližim godi
nama postati kršćanski. Mase, koje su 
dosada većinom budističke, jesu pre- 
nM mišljenju Msgra Flanagana zrele 
za taj preokret. Istodobno se tuži, da-je 
mnogo stotina hiljada djece imala biti 
sakupljena i što prije smještena u ško
lama i u posebnim domovima.

On je u svojim govorima ocrtao duž
nosti žene prema obitelji, prema mužu 
1 prema djeci. Djevojkama je predočio, 
kako se mora kršćanska djevojka pri
praviti za ženidbu. I žene i djevojke su 
se uprkos poljodjelskih poslova mar
ljivo odazvale pozivu svojeg dobrog pa
stira. Trodnevnica se je završila dne 
27. srpnja t. g. sa sv. misom i zajed
ničkom sv. pričesti. Iste nedjelje govo
rio je vel. profesor o staleškim dužno
stima muževa i mladića. Poslije večer
nje je vel. Bulešić upoznao vjernike 
naše župe sa životom, što ga sjemeni 
štarci provađaju u pazinskom sjemeni
štu, te Je nabacio problem svećeničkog 
zvanja i u našoj župi. Vjernici su shva
tili važnost sjemeništa i potrebu, da po
mognu školovati siromašne đake, te su 
svojevoljno, da time dokažu, svoju za
hvalnost, izručili podravnatelju sjeme
ništa dar od 10,465.— lira za pazinsko 
sjemenište. Bog neka stotruko naplati 
darežljivost naših župljana i neka dade 
da nauk o svećeničkom zvanju urodi 
također u našoj župi dobrim plodom.

IZ PAZINA
Porcijunkula

Ove je godine dne 2. kolovoza t. g. 
•posjetio pazinsku franjevačku crkvu 
vrlo mnogobrojan narod, koji je došao 
da dobije potpun oprost. K svetoj pri
česti je pristupilo oko 2.500 osoba.

TRI NOVA SVECA
IT nedjelju 22. lipnja svečano M pro

glašeni svecima u bazilici uv. Petra u 
Rimu M. Ivan de Brito isusovac (Por
tugalac), M. Bernardin Realino (Tali
jan) i b>. Josip Cafasso (Talijan).

BI. Ivan Britto živi« Je u 17. stolje
ću. Bio je sm brazilskog potkralja, te 
odgojen na dvora u Lisabonu. Pošao 
je kao mieijcnar, u Indiju, ‘gdje je po
krstio na tisuće pogana.

BI. Bernardin Realino bio je isuso
vac, te Je Živio blizu Lece« u Južnoj 
Italiji u 15, stoljeću.

Josip Cafasso bio je svjetovpi sveće
nik u Turinn. Živio je u prošlom «o- 
Ijeću.

IZVJEŠTAJ O PUTOVANJU 
K JUŽNOM POLU

P, William J. Menster, koji je »odje- 
lovao _ kao pomorski kapelan kod eks
pedicije admirala Byrda na Antartiku 
na palubi njegove lađe i koji je služio 
prvu sv. misu na antartičkom kontinen
tu, bavi se na povratku pisanjem knji
ge. n kojoj će biti obuhvaćen također 
dnevnik o vjerskom životu ta ekspedi
cije.

DOKTORAT ISTARSKOG 
SVEĆENIKA

Istarski svećenik veleč. g. Ivan Pavić 
pisac »Malog Katekizma«, proglašen je 
na gregorijanskom sveučilištu u Rimu 
doktorom iz crkvenog prsva. Naše če
stitke!
KATOLIČKI KALDEJCI U IRAKU 

dobili su- početkom lipnja tri nova bi
skupa. Posvetio ih je kardinal Thomas 
u Mosulu. Nakon posvećenja čestitan 
su novim biskupima uz mnogobrojne 
katolike također muhamedanci.

NOVI POLJSKI BISKUP
Biskupom u Lodzu u Poljskoj postao 

je profesor bogoslovlja Josip Klepacz, 
poznati socijalni vođa katoličkih Polja
ka. Radnici, kojih u Lodzu ima veoma 
mnogo — grad je naime jedno od naj
većih slavenskih industrijskih središta 
— oduševljeno je pozdravio njegovo 
imenovanje.

VLADAR KONGA KOD SV. OCA
Među hodočasnicima, koji su u lipnju 

ove god. došli ti ‘Rim, da prisustvuju 
kod proglašenja svecima nekojih bla- 
ženika, bio je takodjer vladar iz zemlje 
Kongo u Africi. On je po ondješnjem 
običaju đonio na dar sv. Ocu dvije ve
oma duge slonove kljove i cjelokupnu 
dragocjenu opremu za oltar. Izjavio je: 
♦Neka bude to skroman znak, koliko ci
jelo pučanstvo Konga poštuje sv. Oca 
te se veseli, da i njegova država u to
likom broju učestvuje u Katoličkoj 
Crkvi«. '

800 VJERNIKA NOSILO JE KRIŽ
težak nekoliko kvintala, u gradu 3peye- 
ru u Njemačkoj. Iz grada su ga poni
jeli u velikoj pokorničkoj procesiji na 
bližnju goru i ondje postavili. Na pod
nožju križa zazidali sa posebnu l'stinu 
ii kojoj je napisano, da su to učinili u 
znak pokore za sve zločine, što ih je 
njemački narod za vrijeme rata počinio 
nad drugim narodima u Evropi i još 
riše u znak kajanja za sve grijehe pro
ti Božjoj ljubavi, kojima je Bog trio 
vrijeđan ža sve vrijeme od 1933. do 
1945. god.

STOGODIŠNJICA KATOLIČKE 
KATEDRALE

Duha Svetoga u Carigradu slavila se 
ove godine. Spomenuta katedrala bila 
je posvećena g. 1846. Prošle se je godi
ne 5. srpnja otvorio stogodišnji jubilej, 
koji se je zaključio u mjesecu ;-ibnja 
o. g. — Msgr. Marina, naslovni nad
biskup Heliopolita i ap. delegat za Tur
sku imao je 4. svibnja n prisutnosti 
pretstavnika župa i uz lijepo koralno 
pjevanje katoličke omladine poutiflkat- 
nu misu. Dne 11. svibnja je pontificirar 
msgr. Kiredjian, jermenski biskup, po 
jermenskom obredu. — Prigodom ovog 
jubileja održao je P. Dandin nekoliko 
vjerskih konferencija, u kojima je po
kazao odličan talenat.

VIJESTI IZ SLOVAČKE

uteraH duhovnih vježbi poevetili B<v< 
žanakom Sreu bMovb u mk da a Krt. 
rtom stupajuaju u život.

Pod pokroviteljstvom praškoga natb- 
biskupa Dr. J. A. Berema i prorektor« 
sveučilišta u Oletnucu Msgr, dr. Pranjh 
Cinka održao se pod duhovnim vodj 
•tvom P. dr. Silvestra Brajte na Vel^ 
bradu od 28. srpnja do 2. kolovoza sa« 
•tanak čeških katoličkih bogoslova. 
Glavnom temom sastanka bila Je «M4 
turgička obnova kao temelj paštoriz«« 
čije«. Svakog dana bila su dva preda« 
vanja, a predavali au izabrani teološki 
stručnjaci Srdačno su bili pozvani sve, 
ženici, bogoslovi, katolički visokoškolol 
1 ebiturijenti. Učestvovali sp takođei 
»Oljski bogoslovi i Mega&ja švicatskiB 
katoličkih đaka.

•
Katoličke slovačke novine javljaju, da 

se je dne 29. lipnja t. g. u Levoči nŽ 
Marijanskoj gori održala proslava piv 
godom otvorenja električnog svijetla o 
tom mjestu. Električna je struja bila 
postavljena pomoću Povjereništva teit 
nike. Povjerenik inž. Styk, premda je 
evangelik, ieltacao je marijanskom mj^j 
stu veliko rarumijevanje. Došao je u 
Levoču osobno da zapali svijetlo te ji 
tom prigodom rekao među ostalim 1 
ovo: «2elili bismo, da bi nam naša svi
jetla rasvijetlila veoma daleko u našoj 
domovini, da bismo se uz ta svijetla 
našli svi u kršćanskoj pokori i ljubavi«,

Umro je trnavski biskup dr. Pavao 
Jantausch u 77. godini Svoga života. 
Svoju Je smrt predviđao i prorekao ne
koliko dana prije. Kako pišu slovačko 
novine, visoki i plemeniti crkveni do
stojanstvenik i čovjek bio je pripravan 
Ići pred svoga Gospodina, kojemu je 
odano služio svakim kucajem svoga 
srca i svakim dahom svojih usta.

• I
Dne 5. i 6. srpnja održala se velebntf 

proslava u glavnom slovačkom hodo
časničkom gradu na Staroj Gori. Tom 
su zgodom došle iz čitave slovačke ma
se Marijinih štovatelja, da pozdrave 
Kraljicu Slovačkih planina, koja kra- 
Ijuje od davnine na međi Niskih Tatra 
1 Visoke Fatre. Hodočasnici su počeli 
stizavati već dan prije, ali vjerska jer 
manifestacija došla do izražaja 5. srp
nja na dan sv. Ćirila i Metoda. Povoiv 
ka, kojoj je prisustvovalo preko 25.000 
vjernika, krenula je podvečer iz Ban
ske Bistrice na Staru Goru. Noću je bio 
održan sat klanjanja, a ujutro je pri
milo sv. pričest preko 35.000 ljudi. Ra
čuna se, da je bilo ondje preko 60.000 
hodočasnika iz cijele Slovačke kao još 
nikaua dosada. Tom se je zgodom Slo
vačka svečano posvetila Božanskomu 
Srcu Isusovu.

Mjesto Lovača u Slovačkoj doživjelo 
je kod ovogodišnjeg hodočašća ono, što 
nisu možda ni najveća hodočasnička 
mjesta^ Razmjerno, mali .slovački narod 
sakupio je ove godine u Lavoči oko 
130.000 hodočasnika, koji su jednodušno 
Izjaviti svoje vjersko oduševljenje i ka
toličku svijest. .Oni se. nisu pokazali 
samo Marijinim štovateljima, već i mo
dernim katoličkim radnicima.

SVETO PISMO NA KINESKOM 
JEZIKU

Sadašnji poslanik Kine kod Sv. Stoli
ce preveo je na kineski jezik psalme 
l sve knjige novog Zavjeta Frsnjevao 
o. Gabrljel AHegra priprema sada pri
jevod Starog Zavjeta

ZA FOND »GORE SRCA« 
darovali su: Vera iz B<.-rseča Ix 90.—v 
Gđa Ruža Buždon iz Lanišća Is 79.—, 
Kate Žufić iz Putići L. 50.—. Župa Ti- 
njan L. 748.—, N. N. Iz TinJ»na L. 40.—, 
Ruža Jelinić L. 100.—, N. N. mladić 1» 
Bori.ta L. 100.—, Djevojka tz Beruta 
L. 200.—, Mate Hek iz Heki U 100.—, 
Treći red sv. Franje - Trsat Din. 300.—, 
Svećenik N- N. L. 1000.—, N. N. iz Sta
rog Pazina L. 300.—.

Uredništvo I uprava u Pazinu (Istra — Pisma, rukopisi I nerasprodanl brojevi šalju ae na naslov: »Gore srca« Pazin (Istra). Pretplatnici i povje
renici iz Istre i Julljske Krajine šalju novac na naalov: Uprava »Gore Srca«, — Pazin (Istra) ili čekom br. 7<M202 na ured pošt. tek. računa kod Go
spodarske banke u Rijeci na naslovi »Književno društvo Sv. Mohora za Istru« Pazim. — Pretplatnici iz Jugoalavje šalju pretplatu na naslov: Hrvat- 
ako književno društvo sv. Ćirila I Metoda — Zagreb. Trg kralja Tomislava 21 I to čekom br. 40-704218 — Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opa. 
Uji. — Uredjuje Urednički odbor —Glavni 1 odgovorni urednik: svećenik Božo Milanović — Za tzdava'a odgovara avećenlk Bože MUaifovic.

— Tiska se U tiskari Narodne štamparije, Rijeka ulica Ciotta 19. ' ’ ‘
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